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Vokiečiai sudėtino Di i auta
Prancūzai pradėjo užpusimą 

ant vokiečiu
Sako, Vokietijos sosto įpėdinis 

esąs užmuštas mūšyje

AUGŠTOS MŪŠOS KAINOS Austrai bėga nuo rusu tarp 
Vislus ir Bugo

■ '----------------------------------------- - ■

Husai užėmė Czernovicus

Vokiečiai sušaudė šimtus nekaltu 
belgų Diinante

Przemyslio tvirtove apsupta 
rusų

r.i ■

ANGLAI SU PRANCŪZAIS Į 
SUMUSe VOKIEČIUS PRIE 

PARYŽIAUS.

LONDONAS, Sept. 7.—Pran
cūzams pradėjo seklios. Pra
sidėjus dideliam mušiui nuo 
Paryžiaus iki Verdunui, frau-, 
euzai pirmose mūšio dienose 
daugelyje vietų atmušė ir su
laikė vokiečius.

Iš Paryžiaus apielinkės, nuo į 
Precy ant Oisc upės, generolas 
Pa u pranešęs apie francuzų 
pergalę toj vietoj ant vokiečių.

Imperialės gvardijos pulkai, 
kuriais komandavo sosto įpė
dinis F r i d r i c h a s W i I h e I m a s, 
buvo visai išmušti, jų tarpe bu
vęs užmuštas ir pats sosto įpė
dinis.

Šitame mu‘yje vokiečius ap
galėję anglai su franeuzais. 
Anglais komandavęs pats jų 
v y r i a u s i a s ge n e ro I a s Fren d i, 
o franeuzais generolas D’A- 
made. Mušis buvęs už 25 my
lių nuo Paryžiaus, prie Precy.

Žinia apie šilą pergalę atėjo 
iš miesto Boulogne. Kores
pondentas sako, kad pats savo 
akim malęs generolo Pati tele
gramą, kurioj jis praneša apie 
mūšio pasekmes. Apie tą per
galę oficialio patvirtinimo vis
gi dar nėra.

Kitose Francijos vietose 
franeuzams irgi gerai sekėsi. 

Sako, kad visi francuzų gene
rolo Joffre’o planai pildosi. 
Talkininkų armija perėjo prie 
užpuolimo, ir sulaikė, o kaikur 
ir nustūmė vokiečius į šiaurę ir 
rytus.

Paryžiuje oficialiai praneš
ta, kad vokiečiai traukiasi nuo 
linijos Nanteuil prie Verduno* 
Nuo Nanteuil, Meaux, Sezanne 
ik Verdunui visur franeuzai 
užpuola vokiečius.

Visuotinas susirėmimas pra
sidėjo, kada talkininkai, kurie 
nuolat traukėsi prieš vokie
čius, į) a ga 1 i os a p si s t o j o
t/irtose pozicijose į šiaurę ir 
šiaurryčius nuo Paryžiaus.

Ties La Ferte-Gaucher buvo 
pirmas francuzų užpuolimas 
ant vokiečių priešakinių pul
kų. Priešakiniai pulkai turėjo 
pasitraukt, ir tada susirėmė vi
duriniai. * Vokiečiai buvo pri
versti trauklies nuo francuzų. 
Vokiečiai nuėjo į šiaurę ir ry
tus, tur but norėdami ten su
sivienyti su kita vokiečių ar
mija.

1) i d ž i a j a m mušiui f r a n c u za i 
aprinko vietą prie Chalons ant 
Mamos upės.

Paryžiaus oficialis praneši
mas apie vokiečių pasipriešini-1 
mą nesako. Trumpai paskelb
ta lik šie dalvkai: v-

1) Talkininkai patraukė pir
myn savo kairįjį sparną nesu
tikę energiško pasipriešinimo 
iš vokiečių pusės.

2) Padėjimas nepersimainęs 
centre ir Verduno apielinkėje. 
Francuzų spėkos tai paeina 
pirmyn, lai vėl pasitraukia. Iš 
dalies franeuzams buvo pasise
kę Vosges kalnų apielinkėje.

3) Vokiečių pulkai turėjo 
susirėmimų su talkininkais gi
nančiais Paryžių. Pasekmės 
buvo geros talkininkams.

4) Karės ministeris telegra
favo Maubeuge tvirtovės gu
bernatoriui, išreikšdamas 
džiaugsmą, kad tvirtovė taip 
karžygiškai ginasi.

»

(Iš šito viso supainioto Lon
dono pranešimo aišku tik tiek, 
kad franeuzai pradėjo užpoli- 
mą ir kad tur but prasidėjo,di
delis mušis, kurs nulems Fran
cijos likimą. Mūšio pradžioj 
apie jo pasekmes negalima nie
ko tikra žinoti.)

Dėdė Samas nepajiegia išlai

VOKIEČIAI SUDEGINO 
DINANTĄ IR IŠŠAUDĖ 

JO GYVENTOJUS.

LONDONAS, Sept. 8. — Reu- 
terio telegrama iš Ostende pra
neša :

“Vokiečiai, šaudydami ir pa
degdami namus, išnaikino Di- 
nanto miestą, penkiolika -my 
lių nuo Namuro.

“Šimtai vyrų gyventojų bu
vo sušaudyti. Jų tarpe buvo 
sušaudyta šimtas įžymiausių 
miesto žmonių. Jie visi buvo 
sušaudyti ant D’Armos ple
čia u s.

“Vokiečiai sako, buk privati
niai žmonės šaudę j Dinantą iš 
augštumų.

“Kada vokiečiai šaudė į mie- 
'ą, moterįs buvo paslėptos vie

nuolynuose.
“Tarp nušautųjų yra M. Hu

mmers, audeklų fabrikus ad
ministratorius, ir M. Pancelot, 
buvusio senatoriaus sūnūs. 
Pancelotas buvo nušauats jo 
pačios ir vaikų akyvaizdoje.

“Vokiečiai pareikalavo iš 
tautos banko pinigų. Banko 
vedėjas Wasseize atsisakė pi
nigus išduoti. Tada vokiečiai 
jį sušaudė kartu su jo dviem 
sunais.

“Kiek žinoma, nėra prirody
mų, kad belgai šaudydami iš 
kalnų, butų užmušę bent vie
ną vokietį.”

—-Rogers in Naw York Herald.

kyli tokio mažo veršiuko.

SERBAI VĖL SUMUŠĖ 
AUSTRUS.

LONDONAS, Sept. 7. — Iš 
Montenegro per Rymą praneš
ta, kad serbai galutinai sumušė 
austrus už penkiolikos ar dvi
dešimties myliu nuo Belgrado. 
Vieta mūšio tur but buvusi už 
Savos upės, Austrijos pusėje, 

oo
/ DEŠIMTI DIENŲ ŽUVO 

15,151 ANGLŲ.

LONDONAS, Sept. 7. — Ka
rės žinių biuras paskelbė, kad 
bėgyje dešimties dienų anglu 
armija neteko 15, 151 žmonių, 
užmuštų, sužeistų, patekusių 
nelaisvėn ir pasimetusių. 
Skaitlinės paduotos iki perei
tam ularnikui.

oo
FRANCIJA MOBILIZUOJA .
DAR 250,000 KAREIVIŲ.

PARYŽIUS, Sept. 7. — šian
dien prasidėjo Francijoj mobi
lizacija 1915 metų rekrutų. 
Mobilizacija pridės 250,000 ka
reivių prie Francijos dabarti
nės armijos.

oo
GENEVA, švaicarija, Sept. 7. 

— Čia atėjo žinia, kad vokieęių 
aeroplanas mėtė bombas ant 
francuzų tvirtovės miesto Bel- 
forto ir pataikė į Raudonojo 
Kryžiaus ligonbutį, kuriame su
žeidė tris kareivius.
■f ■■ . . • , ■

AUSTRAI BĖGA.

PETERBURGAS, Sept. 7. - 
Šios dienos oficialis praneši
mas sako:

“Austrijos armijos korpusai 
tarp Vislos ir Bugo upės trail- 
kišai su baisiais nuostoliais. 
Austrų pasipriešinimas sulau
žytas.

“Yra paliudijimų, kad Aust
rijoj prasideda badas.”

Kitas oficialis pranešimas 
sako:

“Galicijoj, Rawos apielinkėj, 
32 mylios į šiaurvakarius nuo 
Lvovo, rusų pulkai turi susirė
mimų su austrais.

“Austrų armija, kuri buvo 
prie Cholino, traukiasi atgal, 
ą nuvijo rusų pulkai, kurie 

paėmė daugelį nelaisivn kartu 
su amunicija ir traukiniais.

“Penki šimtai austrų karei
vių ligonbučiuose serga disen- 
terija.

“Su vokiečiais (Prusnose) 
rusai turėjo tik mažus susirė
mimus.”

Telegrama iš Bucharesto 
praneša, kad rusai užėmė Bu
kovinos sostinę Czernowicus, 
146 mylios nuo Lvovo.

oo
RUSAI APGULA PRZEMYS

LIO TVIRTOVĘ.

RYMAS, Sept. 7. — Iš Pe'er- 
burgo oficialiai pranešta, kad 
rusų pulkai išpalengvo apsupa 
Przemyslio tvirtovę. 51 mylia 
nuo Lvovo. Tai yra viena iš 
svarbiausių Austrijos tvirto
vių. Paėmę šitą tvirtovę, ru- 
jsai turėsią iš Austrijos liuosą 
kelią į Berliną.

LONDONAS Sept. 7. — Iš Pe
terburgo praneša, kad svrbųs 
mūšiai austrų su. rusais eina ir 
prie Lvovo, ir prie Lublino.

Armija, kuri pasitraukusi 
nuo Lvovo, esanti dabar iš tri

jų pusių apsupta rusų. Ji trau
kiasi į pietvakarius, vejama 
rusų.

Iš Vienuos pranešta, kad po 
sumušimui austrų prie Lvovo, 
Vienuos miestas pradėta forti- 
fikuoti.

oo
AUSTRAI NEPRISIPAŽĮSTA, 

KAD BUVO SUMUŠTI.
I -------- 1__

IIAAGA, Sept. 7. — Austrijos 
ambasada išleido sekantį pra
nešimą:

“Žinios, buk rusai paėmė 
Lvovą; po smarkaus mūšio su 
austrais, yra neteisingos. Lvo
vo miestas yra neapginklus, ir 
jį austrai paliko rusams ba jo
kio mūšio, nes austrai turėjo 
išrokayimą tą padaryti ir ne
norėjo-, kad miestas butų su
naikintas.”

Ambasada gavo generolo 
von Auffenburgo pranešimą, 
kad jis, sumušęs rusus prie Za- 
moscie, eina toliaus pire Lubli
no, užpuldinėdamas rusus.

oo
KAIZERIENĖ IŠVAŽIAVO

; RAN7AGAN.

LONDONAS, Sept. 7. — Iš 
Kopenhageno vakar pranešta, 
kad Vokietijos kaizerienė ne
dėlios rytą išvažiavusi į Dan- 
zigą. '

oo
LONDONAS, Sept. 8. — Ži

nia apie sunaikinimą kaizerio 
gvardijos ir užmušimą Vokie
tijos sosto įpėdinio yra netei
singa. Francuzų pranešimas 
sako, kad kaizerio gvardija bu
vusi užklupta mūšyje prie Pre- 
cy-sur-Oise, dvidešimt penkio
se myliose į rytus nuo Pary
žiaus. Tuo tarpu yra faktas, 
kad Vokietijos sosto įpėdinis 
randasi prie Verdun, kuris gu
li apie 150 mylių nuo Precy- 
sur-Oise,
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du raginti streikuoti kitus, pri
sidėti prie streikininkų arba 
streiką pabaigti.

Taigi, kiek galima spręsti iš 
nepilnų laikraščių pranešimų, 
senatas betgi neišdrįso išbrau
kti tas vietas Claytono Diliuje, 
kurios atskiria darbininkų or
ganizacijas nuo trustų.

Naujasis įstatymas turi ašt
rių taisyklių apie Irusius, bet 
nėra abejones, kąd jie mokės 
išvengti jo aštrumų. Taip bu-

-t----- \

ralius ir pojiųs. Bet mes taip- 
pąt nurodėme ir kitą griežtai 
priešingą, tam galimybę: mes 
pązyniėjome palinkimą tų spė
kų, kurios iššaukė dabartinę 
karę, su jos pagalba dar la- 
biauš sustiprinti savo poziciją.

Ar pasidarys taip, kaip nori 
caras su kaizeriu? — Niekas to 
dabar nežino, kąįp nežino ir to, 
ar ši karė nėra įžanga į soėialę

—T"'"‘ ''1'?

FRĄNŲIJ.OS MINISTERIJOJ 
ATRAMENTAS — BRANGIAU

SIAS DAIGTAS;

Virtuvių stalai vieloj deskų. '

išvengti jo aštrumų.
davo ikišiol taip bus ir toliaus.
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GELEŽINKELIŲ LAIMĖ- 
JIMAS.

• Kąrė gali ątilęšti daug blogų 
ir daug gerų dalykų. Josios 
geromis pąsekmėihis mes mo- 
kėsiplę tuolaliiaps pasinaudo
ti, nuo josios blogų pasekmių

BORDEUX, Sept. 7. — Fęąą- 
jcijos valdžia, persikrausčiusi 
lis Paryžiaus į Bordeux (ištark 
Bordo), baigia savo ofisų in- 
taisymus. Miesto namus ir 
universitetą užėmė kares mi
nisterija.

E>ąuguma ofisų yra kuobied- 
niausia apstatyti. Yįenks sve- 
lilhųjų dalykų ministerijos val
dininkas, labai daug prisibėgio-

Redakcijos Straipsniai

sais prieš 16 priėmė

rias atmainas toje įstatymo for
moj, kurią buvo priėmęs atsto

Vili | v ei ii i iiciiiicj jcj nviii vi 

tam tikrų komitetų, susidedan-

ginti skirtumus.
;ra gana

ria pinigines bausmes ir kalėji
mą peržengusiam prieštrustinį 
įstatymą. Pagal pirmesnįjį 
įstatymą nusidėjėlis tegalėjd 
būti baudžiamas pinigiškai, bet 
prnigiška bausmė jiems juk 

nieko nereiškia. Cukraus Irus
ias, sakysime, buvo nuteistas 
užmokėti keletą milionų, bet 
jisai pakėlė kainas ant cu-

racijoms, kurios turi (langiaus

vienas žmogus butų direkto
rium keliose korporacijose. 
Taks-pat uždraudimas paliečia 
be to geležinkelius ir tokias

ir atlieka

kimai ant didesnės sumos kaip

keliai, turi būti atliekami po 
larpvalstijinės vaizbos komi
sijos priežiūra. Korporacijos

Darbininkams šik 
tymas, kuris vadina 
tono bilium, yra svar

klausimą, ar darbininkų orga
nizacijos yra pastatytos po 
prieštrusliniu įstatymu, ar ne.

mas

darymu. Toliaus lenai sako
ma, kad ginčuose tarpe kapita
listų ir darbininkų negali bū
ti vartojama, “injunction,” i 
maut tuos atsitikimus, kad rei
kia ginti nuosavybę ir nuosa
vybes teises

Suvienytose Valstijose nori pa
kelti mokestis už gąbenimą 
jdaiktų ir žtnonių. 
gali to parodyti be pritarimo 
tam tikros komisijos, kuri yra

jie lie

jinius susinėsimo kelius. Idant

Įdarė, ką tiktai galėjo, kad pri- 
Todžius, jogei dabartinės mo
kestis esančios permažos. Die
niniuose laikraščiuose ir žur-

knygose jie skelbė žinias, iš kil
ių kaip ant delno matyt, kad 
eležinkeliai del mažumo mo-

žinkeliams teisę pakelti mokės
is penkiais nuošimčiais. Ko- 
nisija padarė tai, paklausius 
lemokratiškosios kongreso di
džiumos. Demokratai, mat 
manė, kad geležinkelių kom

nokestis, duos didelių užsaky- 
nų dirbtuvėms ir tuo budu at
siras daugiaus darbo ir suma
cs bedarbių skaičius. Visa 
ai demokratai noręjo padary

ti prieš rinkimus, kad paskui 
■inkimų laikų turėjus daugiaus 
irielankumo žmonyse. Bet jų 
plėriiiš' sumaišė Europos karė, 
kuri sutrukdė geležinkelių biz
nį.

kesčių padidinimų, bet gabaus 
jos visgi nutarė pasinaudoti

jnu.

tdaliu ar-

Bet šitie pakėlimai mokesčių

ninku. •>

liejimui savo prekių, pakels 
prekių kainas, taip jogei ne jie 
primokės geležinkelių kompa-

PERGALĖTOJŲ, 
PERGALĖTŲJŲ.

butų pavojingas savo priešam.

euzams ir franeuzų talkinin
kai vokiečiams. Ir randasi

grasini-Iltini

mus.
Žmones, kurie pritaria Fran-

ėli Vokietiją ir atimti iš jos 
tiek žemės, kad ji visiškai nu
silpnėtų ir nebeįstengtų dau
giaus užpuldinėti kilų valsty
bių. Vokietijos šalininkai pala- 

iši- ria lokiu-pat budu pasielgti su

—Kessler In New York Evening 8un.

Turkų sultonas skaito apie žiaurumus krikščioniškų 
reivių Belgijoje i

ka- 
ja: “Ar neįsikišli man vardan 
žmoniškumo?”

Nepasisekimas karėj pripildy t Sekama toblytėlė parodo, 
tų josios gyventojus neapikan- kiek ir kokių maisto dalykų

m imti

u |1913 m.:

Miežių 
Maišo

Bet sudraskymas pergalėto
sios valstybės žemės turėtų da 
ir daug kitokių blogybių, Jeiį 
gu, pavyzdžiui, butų atimtas iš 
Vokietijos toks žemės plotas

uz
už
už
už

už

$107,364,250 
101,378,750 

26,548,000 
20,501,000 
19,630,000 
13,980,000 
62,252,000

ti, nd'o jpšipš į . „ _
mes įstengsime tuo labiaus ap- . , ' ■ i. <
šįsdųgoti, jlip daugiaus busime S? P ^a.v<? °flsan 
prįę Visd ko prisirengę. y*r,uvFsS

Todėl yrą naudliiga jau iš- 
apkslb Stengties atspėti, kas 
laukia mtisų bteilyje.

Skaitytoju Balsai
KAS NAUDA IŠ TO?

Re-

vntuvps stalą, dvi poras pap
rastų krėslų, Vieną pTuksną ir 
Vieną paišę!};
, Alramentb čia visur labai 
maža. Valdininkai skaito at- ’■ 
ramentą brangiausiu dalyku.. 

Svetimųjų dalykų mihisteiri- 
ja yra išsklaidyta po įvąįrius 
namus įvairiose miesto dalyse.

Visi svarbesnieji Paryžiaus 
aikraščiai taipgi yra persi- 
kraustę iš Paryžiaus į Bordeux. 
Didžiausias franeuzų laikraštis 
Temps išėjo čia lapuko pavidd-Kądąpgi “Naujienų 

dakcija pakvietė kiekvieną iš
reikšti savo nuomonę apie 
Amerikos lietuvių seimą, tai ir 
aš pasiveliju sau parašyti kele- 

žiu pa
talpinti, nors Jus ir nesutiktu
mėte su manim.

Visi rašo, kad reikia visuoti- 
io susivažiavimo arba, kaip ki
ti sako, “antrojo politiškojo 
seimo.” Aš tam priešingas.

Aš nematau jokio tikslo tam j 
suvažiavimui. Ką mes galime 
su juo padaryti? — Sakau: nie
ko.

Ilašyli kokią tąi rezoliuciją,: 
kad paskui nusiųsti ją val
džioms, tiktai tas, sako, ir yra 
tikslas. Bet man tai išrodytų 
perdaug prasta.

Lyg jau mes nežinuome, kad 
rezoliucijos nieko negelbsti. 
Kiek karių jau lietuviai siun
tė carui visokias rezoliucijas sU 
prašymais, o betgi iš to nieko 
beišėjo. Nematau aš taip- 
pat btido, kaip mes galėtume 

,veikli visos partijos tdme sei
me. Musų nuomones taip 
kiriasi, kad panašu į tą pasa-

tą žodžių, kuriuos me
ANGLIJA PRIGLAUDŽIA..
TŪKSTANČIUS BENAMIŲ 

BELGŲ IR FRANCUZŲ.

LONDONAS, Sept. 7. — To-' 
kia daugybė dabar atvežamą iš 
Belgijos ir Francijos benamių,* 
kad Londono bažnyčios visos 
lyra pavestos jiems, kaipo laiki- 

Pe na prieglauda.
Vakar iš Belgijos atvežta 

Londonan 800 benamių, dau
giausia moterų ir vaikų ir ke
letas paliegusių vyrų. Daugu
ma jų yra kaimiečiai, kurių na
mai buvo sudeginti ir išnaikin
ti vokiečių. Beveik'nei vie
nas neturi jokio bagažo. Mo- 
terįs visą sąvo mantą yra su
sivyniojusios į mai’škas. Ne 
viena iš jų yra netekusi savo 
yyro ar suriaus.

Anglijos pagelbos komitetas 
utinka atvažiuojančius ir kuo 

galėdamas stengiasi juos aprū
pinti. Daugelį reikia iš trau
kinių imti tiesiai į ligonbučiųą.

Mblerįs buvo surengusios mi
tingą, kuriame buvo svarstomą 
pagelbos budai ištremtiiiiems. 
Tame mitenge kalbėjo ir Vah- 
derveldienė, Belgijos socialistų 
vado pati, kuri rytoj išvažiuo
ją Amerikon. Jos vyras jau. 
yra išvažiavęs Amerikon' su, 
komitetu, kurs turi užprotes- 
uoli prieš vokiečių žiaurumus.°°
iUSIJOJ UŽDRAUSTA P AR

DA VINĖT1 DEGTINE.

Kakao
Kavos
Kiaušinių už
Taigi iš kur dabar gąuš Vo

kietija tą- daugybę maisto pro- 
. . v, .‘Vb^Mijos 
valdžia išanksto rengėsi prie 
karės ir pasidarė šiek-tięk iš
tekliaus. Bet ar ilgam jo už
teks? Iš Vokietijos šaltinių 
buvo kartą pranešta, kad ji tu
rinti maisto vieniems metams.

kuris yra apgyventas vokiečjų^dųktų.Wrėš Ibiku^ 
ir butų pavestas kitai kokiai' Galima spėti, kad A 
šaliai, tai tas ilgam laikui su-’valdžia įsahksto ren
trukdytų normali darbininkų; 
judėjimą Vokietijoje, nes tada1 
kiltų klausimas apie susivieni-

.valdžia; tautinis klausimas at-į

tos klausimų ir atitrauktų dar-' 
bininkus nuo jų kovos už savo

ji galės kariauti ne ilgiaus, 
kaip vienus metus. Paskui, 
jeigu ne kas kita, tai badas pri-

susitaikytų ii ATEITIES SPĖJIMAI.

V0K1ETIJ0S MAISTAS.

, apskelbdama karę 
, atkirto ją nuo visų

(vienos jų — Rusija ir Fra nei j a 
— kariauja su ja, o kitos <—

neperdaugiausia turi

Vokietija yra pramonijinė 
šalis. Ji daugiausia gamina 
fabrikų išdirbinių, o maisto ga
benasi iš kilų šalių. 1913 m.

184,500 (miliardas septyni 
šimtai penkiasdešimt devyni 
milionai, šimtas aštuoniasde
šimt keturi tūkstančiai penki

milžiniškos sumos gal išėjo vi-

kokie 900,000,000, kuriuos Vo

einamiems maisto produktams, 
įvežamiems iš svetimų kraštų.

1913 m. Vokietija piirsigalie- 
no iš Rusijos 3,600,000 lopų ja- 

__  . , , . , .. jvų, kurie; 1
Injunction’ais ipaS butų labai netikęs, ^er- MoteriiĮ

Francija. '
Toks Europos karės užbaigi-1

kiekvienas žmogus norbms-ne- 
noroms užsiima spėjimais apie 
ateitį. Nes ta ateitis labai ne
aiški, tamsi, nepermatoma. 
Mes nežinom, ką ji mums at
neš: ar daugiau vargo ar lai
mės, ar daugiau blogo ar gero. 
Nežinom, prie kokių naujų 
santykių ir padėjimų turėsime

kurie įsikinkė į vieną vežimą, 
bet kad kiekvienas traukė į sa
vo pusę, tai vežimas nė iš vie
tos.

Visi atmename, ką darė mu
ll klerikalai laikė revoliucijos 

Lietuvoje. Jie liepė žmonėms 
šdavinėti revoliucionierius po-

Su tautininkais taip-pat ne
žinoma, 
Ale yra

daug ką beųuveiksi. 
jię lie visi vienokie
tai’pe jų lokių, kurie ne geriaus 
elgiasi už klerikalus.

Kaip pažiūri, lai tie visi sei
mų iniciatoriai rūpinasi ne tiek 
Lietuvos gerove, kiek savęs pa- 

T, , - šigarsinihiu laikraščiuose. Ir Emopos ųue.gąl} Jokių mes tuojaiis paklausome
Iz i Izn/I tnciel/m I * i.u *

Baisiam tautų konflikte, ku
ris kilo dabar Europoje, sle- 
)iąši tuksiančiai įvairiausiu 
galimybių. Z: ... 
turėti tą pasekmę, kad visiškai 
persikeis atskirų valstybių ru- 
bežiai, kad pasidarys pamati- 
jnės atmainos politiškame ir so
cialiame kiękyjeiios šalies gy
venime,. kad tųlam laikui su
stos žmonijos prbgręšaš arba

iir giriamės, kad darą “visuo- 
jnenes darbą.”

Blet kas iš jo naudos?
Giedorius.

?‘v? «,w ,}{ pRAŽiLĘ SENIAI TURĖJO
kad jisai nužengs milžinišką į,xz 'Zihi'rr
žingsnį pirmyn — revoliucijų S1()l 1 ' OKIE 1 UOS KARIU- 
įir, reakciją, socializmą ir dar MENEN.
didesnę kapitalizmo vergiją ----- —
tautu liasiliuošavima ir Uaikū- LONDONAS, Sept. 7. — Vo-

R PRAŽII.

kaštąvo 150 piilijpnų tą 
yyuco ici»c3. Mijimviiuii ais i|ias uuių laum i ti- lmvivi .ų, Melais anksčiau ji i ė
negalima varžyti darbininkų į alėtoji šalis ahaiptbl nenorėtų pirkosi Argentinos javų'ir gy‘ 
teisės stpeikuot, arba rąipiu bu- padėti aut visados sąvo ginklų; yulių už $55,000,000

Vd *'. / r

tautų pasiliuošąvimą ir KaiKu- 
rių tautų išnykimą — visa lai 
gailine paregėti po dabartinės 
Europos karės.
' Mes ne p.raųąšai, męs tiktai 
žmonės. Mes ne tvirtiname, 
kad tas ir tas turėsią tikrai Dil
ti, mes liktai spėjame, kas ga
li būti.

Daug kurtų męs išrėi^kėiųe 
n u.

. LONDONAS, Sept. 7. — Iš 
Peterburgo pranešta, kad Ru- 
ijoj karės laiku uždrausta pąr- 
ląvinėli degtinė ir kili spiriti- 

hiai gėrimai.
oo

PETERBURGAS, Sept. 7. — 
•Minykas Bulalovič iš Athono 
vienuolyno padavė prašymą, 
kad jį leistų kariauti minyko 
rūbuose. Jis nori eiti Su prie
šu į dvikovą, vienas prieš vie
ną, kaip lai buvo ’ daroma vi\ 
duramžiuose.

oos •

VOKIEČIAI. PRADĖS .BAU
BUSLONDONAS, Sept. 7. — Vo- 

kielijoj Landslurnio pulkai 
kasdien atlieka muštrus. Tuose 
pulkuose daugiausia yra pra
žilę seniai. Vokietijoj dabar 
įstojo į kąrįųinęnę kiekvienas, 
kas tik gali nešioti ginklus. 
r"ąiį> prąųeša pabėgėliai iš Vo- 
kįętijtis, p taipgi tie, kurie matė 
vjjkįė^ių pulkus, einančius į 

‘ .rpęnQ.

apstatė sunkias ‘apgulimo ar- 
motąs ir incemeptavo,

. J <5.,V ' .’r>

BELG1JOS ARMOl'Ų 
DIRBTUVĖSE.

iš Vo-

dnidnbį kad Ėųrptioš ką- šiaurę prie Anlyyę 
iii pasibaigti didžiausiu Aplink Bruxellh■: gali pasibaigi i didžia 

žmonijos istorijoje perversmu, 
maištu prispaustųjų. prieš ką-

z' Vė

LONDONAS, Supt. 7. — Vo
kiečiai dabar yra šeimynįųk^i 
Belgijoj. Užėmę Belgiją* prie 
k-iege’o jie paėmė dideles ar- 
molų dirbtuves. Vokietijos 
karės ministerija dabar nori 
pradėti tose dirbtuvėse ękH’bus 
fr pasiūlė dąiWipkaw dft 
kart didesnes algas, kad tik jie 
pasiliktų dirbti. • I



Kąrašė Lietuvos

Kares pradžioj paduokite

savo baisa

už socialistu tikėtasau

Goldsmith in Boston Globo.

MOKSLEIVIŲ VAKARAS

Zaslavskis

KAS DAUGIAUS?

Chicagos žinios

aus

remis
380

Skotų
Airių 
Kanadiečių 
Australiečių

Nedėlioję 
trupo darže 
L. A. II apskritis parengė pik
nikų. Didesniam pritraukimui 
publikos buvo pakviestas p. 

Račiūnas, kad nuimtų pikniko

užbaigė savo kalhtb 
kurios reikšmė

minusi
bai arba karo ar civilinei poli- 

taip-pat už sargybinio,

DIDELĖS DOVANOS 
LAIKRAŠČIŲ SKAITYTOJAMS

Kas atsiųs prenumeratą ant šių laik

tų Kauno ko 
mendanto apskelbimų.

PASKUTINIS MOKSLEIVIŲ 
VAKARAS.

ejaugi 
ir nenori tikėti, kad tokia karė 
galėtų kilti. Diplomatų aki
mis žiūrint, sako, Europos ka
rė galima, tečiaus jos negali

jų užmušimų. __ . .
Pasirašęs: Laikinai pildąs 

Kauno tvirtovės komendanto

ir keletu socialistų laikraščių 
skaitytojų. Kas daugiaus, 
draugai? Darbuokimės, pasi
sekimas bus. M. Petrauskas.

jaučių viešpatysčių.
Iš vienos pusės Fordo darbi 

ninku yra:
Vokiečių

temos 
Refera

Kordo dirbtuvėse dirba visokių 
laidų darbininkai, bet nei 
vienas nemano eiti karėn.

paduoda se 
parodau 

kaip darbininkai yra pa

kraipo ir nesistaipo 
baigos L. 
padainavo
ir “Į kovų, draugai.” Ant ga
lo vedėjas prašė, kad publika 
atleistų 
pakankamai prisirengę. Iš
laidų padengimui buvo padary
ta mezliava, kuri davė penkis 
dolerius su viršum. Po to pra
sidėjo šokiai.

. Korespondentas.

606
269
750

330 
r 690

dėdamas, 
privalo laikyti įstatymų nusta
tytų administracinę tvarkų ii 
leisti policijai pildyti jos pa
prastas priedermes.

IV. Pačio ir telegrafo val
džios įstaigos, esančios tvirto-

dų ir liepė publikai, kada j'sai 
kalbės, nusiimti kepures. Tas 
viskas buvo nuimta ant kruta
mu jų paveikslų

Vakar atėjo trįs numeriai 
“Lietuvos žinių” iš Vilniaus, 
išleisti liepos 28, 29 ir 30 d., t. 
y., prieš pat kilsiant visos Eu
ropos karei, o karei Austrijos

žmonės Skirstėsi iš vakaro už 
ganėdinti ir girdami mokslei 
viuš. L. Ž.

I\aują sužinome is 
Žinių” tik vienų dalykų, bū
tent tų, kad kaip tik Austrija 
padavė ultimatumų Serbijai, 
tuojaus caro paliepimu Kauno 
tvirtovėj ir jos rajone buvo ap
skelbtas karės stovis . Tai ro-

mianties, pareikalavus, lur ati
duoti jo nuožiūrai sudėtus pas 
juos valdžios pinigus ir para
šyti apie lai tinkamus aklus.

III. Miestų ir apskričių poli
cija pavedama pilnai komen
danto valiai ir lur pildyti ko
mendanto visus įsakymus. Kol

Nedėlioję, rugsėjo 6'd. Cliicą- 
gos socialistai savo agitaciji- 
niame susirinkime davė žodį 
kiekvienas laike Raud. Suvai
tos prikalbinti bent po vieną 
įaujų Sųjungos narį ir po kele- 
ų naujų skaitytojų socialistiš- 

kiems laikraščiams. Aš tą 
musų pasižadėjimų pildau. Per 
vienų tikt Ai vakarą aš gavau

gubernijų vietų, kurios pri
klauso prie Kauno tvirtovės ra
jono. Kad davus ir musų skai
tytojams supratimų apie karės

ranka nori viską pasiglemžti, 
ba ketina sustabdyti!) valdžia, paliepda

ma ištirti maisto pabrangimo priežastis ir nubausti kaltinin
kus.

ygoinis vertes $1.50 
sei metų .... $3.00 
:nvaomiš vertės $1.00

J. Tailanevičius, bankierius, 
nuo Morgan str., šį nedėldienį 
automobiliu užmušė žmogų 
prie W. 35-tos ir Honorė gatvių. 
Užmuštasai žmogus vadinosi 
JulianChruzek ir gyveno 3844 
Honore str. Jo kūnas paimtas 
pus grąborįų ant 35-tos ir So. 
iWbod sir. Timanevičiaus šofe
ris Albertas, Przyburek areš-

Kroatų 
Prancūzų 
Danų 
Belgų 
Holandų 
Japonų 
Serbų

no islisų Kauno tvirtoves ko
mendanto apskelbimų civilci 
valdžiai ir gyventojams tų

lodei daug dalykų nesuprato, 
kaip, pavyzdžiui, referento pa
sakojimo apie geometriškas 
hypotezas, 
žodžius ”r

bet viskų sumaišė ir mintis nu
sinešė su savi m. Buvo labai 
nemalonu, kad pikniko rengė
jai leido kalbėli prieš publikų 
tų ponų iš Paryžiaus, 
peikė vokiečių kųizerį 
rė Rusiją; tokiomis kalbomis 
lai tiktai žmones demoralizuo
ja. O čia dar rengėjai suda
rė (ląly^ys taip, kad išrodo, 
buk visi lietuviai tam niekaląų-

nejo
turįs teisę kalbėti Lietuvos var
du, dėlto kad'jisai esąs lietuvis 
(Tas ponaitis iš Paryžiaus tu
rėtų suprasti, kad kito žmo
gaus vardu galima kalbėti tik
tai tuomet, kuomet jisai davė 
savo įgaliojimų. Lygiai ir si; 
tauta: ir tautos vardu tegali ko- 
nors prašyti, reikalauti, tarties 
ir 1.1, tiktai tas, kam davė tau
ta savo įgaliojimų. Kas kalba 
Lietuvos vardu neturėdamas 
josios įgaliojimo, tas pasisavi
na svetimas teises. Red.). To
linus Gabrys kalbėjo apie vi
suotinų lietuvių suvažiavimų ir 
sakė, kad suvažiavimas turįs 

išnešti tokių rezoliucijų, 
priverstų pasaulį kalbėti 
lietuvius, kaipo . tautų, 
kui' dainavo “Birutės” ir 
do” chorai.

“...Antras buvo pastatytas 
kalbėti p. J. Gabrys. Jisai jau 
buvo bepradedąs įkalbėti, kaip 
dentistas Žymontas davė ženk
lų jam sustoti; Gabrys susto
jo. P-nas Žymontas tada už- 
komandavojo žmonėms, kad 
rėklu “ura!” ir mosuotų kepu- 

pasveikindami p. Gab
rį. Keletas iš tiesų paleidoKsa- 
vo kakarines ir ėmė kepurėmis 
makaluoti ore ir kitus kursty
ti, kad taip darytų. Bet dide
lio pritarimo tie entuziastai ne
rado, nes žmonės jau žino, kas 
yra p. Gabrys ir visai neskaito 
jį vertu ovacijų. Tuo laiku p. 
Račiūnas nuėmė publikų ant 
filmų krutamu jų paveikslų.

Gabrys kalbėjo apie dabarti
nę Europos karę ir apie tai, kad 
caras žadėjo lenkams autono-

įur jisai vartojo 
pendikuliariškas,” 

ir “vertikališkas” ir kš Ag
rikultūros studentas kalbėjo 
apie žemdirbystės mokslą, bet 
pasakė šį-tą tiktai apie žagrę. 
Bękalbėdamas apie kitus daly
tais, jisai nukrypo nuo temos, 
Patarė dar mokyties pieninin
kystės 
deklamacija
sunku buvo suprasti. Paskui 
p. Naujalis sulošė monologą: 
“Nusidėvėjęs inteligentas.” 
Tas monologas taikomas išjuo
kimui vienos ypatos, vadinu
sios save socialistu. Turinys 
menkas ir išpildymas monolo
go buvo nepuikiausias. Lošė
jas nudavė visai ne inteligen
tas, ba inteligentas taip nesi- 

Prie pa-
S. S. 81 kp. choras 

“Saulutė šviečia”

“Baugu,” sako, “ir pamanyt, 
kokie butų Europos karės vai
siai. Jie prarytų dešimčių me
tų kultūros darbų ir kaštuotų 
tūkstantis (!) žmonių gyvy
bių; jie padarytų žmonijai žai
zdų, kuri reikėtų gydyti ii 
sius metus. Visa tai atsimi 
nūs, kįla klausimas, nejaug 
kuri-nors valstybė priims an 
savęs tokių baisių' alsakomy

Fordo armija 
nori taikos

4 už naikinimų ir gadinimų 
tyčia reikalingų valdžiai nau- 
doties: a) telegrafų ir telefonų 
prietaisų ir aparatų, reikalin
gų žinioms pranešti ir b) gelž- 
kelio, traukinių ir kelių apsau
gos ženklų ir

5) už sargybinių ir karinės 
sargybos užpuolimą, už prieši- 

inklu karinei sargy-

kuri 
apie 
Pas-.

žadėjęs ir apie lietuvius pasau
lis visai nekalbąs!.. Gabrys 
nupeikė tuos, kurie draudžia 
bile kam kalbėli Lietuvos var
du. Kada koks lietuvis nuei
na pas caro ministerius ir pra
dedąs kalbėti apie Lietuvos rei
kalus, tai tuojaus kiti protes
tuoją: kokių jisai turįs teisę 
taip kalbėli?.. Gabrys prirodi- 

kad kiekvienas lietuvis

lykų, ir apskritai visa to, kas 
reikalinga gynimuisi ir užpuo
limui, taip-pat už maisto ir pa
šaro naikinimų ii' gadinimą;

3) už naikinimų ir gadinimą 
tyčia esančių karės lauke van
dens, įvadų, tiltų, šulinių, ke
lių, vandens užtvenkimų, bras
tų ir kilų prietaisų, skiriamų 
kelties, laivams plaukioti, pot- 

uns sulaikyti ir vandeniui

ir juos dabar 
rodys visur minioms. Kaip 
galima statyti ant tokios pajuo
kos žmones?!. Daugelis daly
vavusių piknike tuo dalyku y- 
ra labai įsižeidę. Laisvas.

ksleivių vakaras. Programas 
susidėjo iš skambinimo ant pi
ano, referato, prakalbų ir mo
nologo . Ant piano skambino 

/arką vedė Augu- 
kalbėtojų vardų 

man nepasisekė nugirsti. Re
ferentas skaitė i 
“Šviesos sensacija 
tas buvo trumpas, ir referentas 
skaitė labai silpnų balsų, taip 
kad publika negirdėjo jo bal
so. Referentas, matoma, ne
papratęs dar prieš publiką iš
eiti. Vietomis jo referatas 
■eikalavo platesnių paaiškini-

Vakar Meldažio svetainėj 
moksleiviai turėjo savo paskii- 
tinį vakarą.

Vakaras labai puikiai nusi
sekė. žmonių buvo pilna sve
tainė.

Moksleiviai visomis išgalė
mis stengėsi k nepuikiausiai iš
pildyti savi įvairų programą. •

Geriausias dalykas buvo “$a- 
laputrio” lošimas, kuriame at
sižymėjo panelė Lilija Žilvičiu- 
tė, M. Montviliutė ir p. B. Vai
tiekūnas.

Kitas žingeidus punktas pro
gramoj buvo penelės Tutuliu- 
tės skambinimas piąnu. Sulig 
savo metų( ji yra gal kokių de
šimties metų amžiaus mergai
tė ) ji skambino stačiai puikiai.

Panelės Rųdau^kiųtęs, Ema 
Ona, labai puikiai siidlĘįina- 

i dyi daineles. Puikiausia iš- 
o “Tepista Dienelė,” 
Stepukas irgi buvo su savo 

. posais, ir užtektinai prijuoki
no publiką.

Pradžioj Pasakė gerą pra
kalbų apie moksleiviją p. Pra- 
tapąs.

Po viso ko buvo.šokiai. Gro-

ir imti iš jų 
darbams | 
gos, vežimo ir mailinimos reik 
menų, mokant už viską įstaty 
mų nustatytomis kainomis, ar 
ba duodant kvilancijas. Civi 
line valdžia lur tuojaus ir b< 
prieštaravimų pildyti visus ko 
mendanto reikalavimus ir pa 
dėti jam vykdinli visus jo įsa 
kymus.

II. Visos tvirtovės rajone e 
sančios valdžios įstaigos ir vai 
džios tarnautojai, komendan

geisti platesmeji visuomenes 
sluogsniai ,nors ir daromos yra 
patriotiškos demonstracijos 

Peterburge. Paryžiuje, Berline,

V. Kad tvirtovei ir. Kauno gy 
ventojams nebūtų jokiįj keblu 
mų, tai patariu kiek galima di 
dėsniam gyventojų skaičiui nė 
trukus išvažiuoti iš tvirtovės 
Apgulimo laiku į tvirtovę nie 
kas nebus leidžiamas.

VI. Remianties Rusijos Įsta

m. knygos 1813-tuoju trečiojo 
leidimo straipsniu civilinės 
valdybos Kauno tvirtovės rajo- 

tarnautojai, nepi
tieji prie armijos karės stovio 
metu, už šiuos prasikaltimus 
baudžiami karės teismo ir ka
rės laiko įstatymų:

1) Už maištų prieš Augščiau- 
siųją valdžią ir rusų piliečio 
vardo išsižadėjimą;

2) už išanksto apgalvotų pa
naikinimų ar ga-

. Darbo Žmogaus Reikalai .... 25< 

. Amerikos Pilietis .................  2Ck

. Social-Demokratų Mokslo Pa
matai ... .......... . 120<

. Moteris ir Politika .........  lt

. Kunigai, Bedieviai ir Social De
mokratai ..........................  10<

. Darbininko Sveikata..............10<
0. Adomė^ ir Jie va .. . . ...............W(
Pinigus siųskite ‘‘^oney atdenk* 

’ i. Parašy-

iH’ a', f i

NąujieĮiqs,”-diepraštis, metamą $5_ 
bvanų kn

‘Naujienos,” pųr* 
gaus dovanų

‘Naujienos,” savaitinis, metams $1.50 
gaus dovanų knygomis vertes 50c.

‘Kova,” savaitinis, metams .. $2.00 
gaus knygų vertės.......... . .  75c.
Augščiau paminėti laikraščiai yra 

larbininkų leidžiami darbininkų rel
iniams ginti.

Pasiskubinkite su prenumerata, 
les šios dovanos yra tik trumpam lai
kui.

P. S. Dieniniam laikraščiui prenu- 
nerata priimama tiž nuo gyvenan- 
ių už Chicagos ribų .
ĄRAšAS KNYGŲ PASIRINKtMŲI: 
. Moralybės Išsivystymas ...... 25c 
. Nuosavybės Išsivystymas .... 5Qc 
. Draugijos ir Organizmų Evoliuci-

Detroito automobiliij fabri
kanto Fordo fa brikoje dirba 
keliolika tuksiančių darbinin
kų, ir visi jie gali būti padalin
ti tarp kariaujančių viešpatys
čių pagal savo kilmės, bet nei 

galvon neat
ėjimų karėn 

arba nesutikimų su kitos tautos 
darbininkais. Karės žiniomis 
betgi jie labai indomauja.

Tų pastebi Fordo fabrikos 
adminisraci ja 
kančias skaitlines 
čia s

apskelbiu Kaunu esant 
stovy j.

Remdamos Karės Slo 
statymų knygos III 301 
1869 m. str. 1902 m. leid 
nešu:

I. Komendantui, jeigu

svečius ant krutamųjų paveik
slų. Piknike dalyvavo be to 
Birutės ir Moterų Apšvietos 

Buvo taip-pat ir 
Kalbėjo Dr. Rut- 
abrys. Dr. Rul- 
>ėjo apie vėliavų, 

kuri buvo aplaikyla iš rytinių 
valstijų; vėliava raudona su



Pardavimui Draugijos ir organizacijos

Chicago, Ill

Chicago
Buk neprigulmingu I

Nesibijok bedarbės!
INSTEIGTA 1879

PRANEŠU
iiaiirn

Paskirtais Vakarais

1415 S. Halsted St,
3151 S. Halsted st., Chicago. Ill

antrašu

A. Bagužas

LIETUVIŲ

šiose vietose

Rugpjūčio 8 d. Kewanee, III. rugpjiuČio 16 NAUJIENOS

Westville

Kova

CARR BROS. WRECKING CO. (inc.»

3003 TO 3039 SO. HALSTED STRPHONE YDS. 12M

Šiandien išsiųskite prenumeratos 
pinigus, kad tuojaus galėtumėte gau
ti pirmąjį lietuvių dienraštį Ameriko-

Musų dcpozitoriai ne 
susirūpinę del savo pini

“NAUJIE-
namuose.
Nereikia 

gali užra-

Šiame banke yra lai 
komi Su v. Valstijų, mies 
to ir Valstijos pinigai,

Yra po priežiūra Vals 
tijos.

nuo 
kunui

1815 E. Moyamenslng Avė., 
Philadelphia, Pa,

Musų bankas, kapita
las ir perviršis tapo pa
didintas iki $275.000.00

T. J. KUČINSKAS.
NAUJIENŲ" ATSTOVAS

Waukegan, Ill., Burnside ,111

Prezidentas, 
1679 

Prot. sekr., 1

Tuojaus užsirašykite 
“Naujienas” dienrašti

Wai tz, Two-Step, 
Tango ir kitokius 
Europiškus ir Ame
rikoniškus šokius. 
Szokius paskirtus 
vakarus. Meldžiu at
silankyti.

Parsiduoda galiūnas lietuvių apgy- 
ventoj vietoj; biznis išdirbtas per 

daug metų. Savininkas važiuoja ant 
formos. Kreipties:
221 E. Kensington avė., Chicago, Ill

Dienraščio prenumerata yra tokia
Chicagoje
Už Chicagos ribų:

Metams........................... $5.00
Pusei metų ....................$3.00
Dviem mėnesiam.......... $1.00

Pavienių dienraščio numerių kai
na 2c.

Savaitraščio numerio kaina 3 c.
Savaitraštis ir toliaus galima at

skirai imti nuo dienraščio. “Nau
jienų” savaitraščio kaina palieka^ ta 
pati: metams $1.50, pusei metų 80c., 
dviem mėnesiam 25c.

Norėdami pasiskubinti ,siųski te pi
nigus telegrama.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Pasiskyrusios "Naujienas 
Organu

Dėlei sunkių laikų reikia taupyti 
pinigai ir ant drabužio. Galima - 
gyti už $5.00, ir biskį brangiau, siu
tus beveik naujus, išėjusius iš mados 
arba truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

49th Avė., Cicero, 11]
M. Butvil, 1304 — 5()th Čt., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, III
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill

Nuo savo įsteigimo, STATE BANK OF CHICAGO 

daug patarnavo žmonėms jų biznio reikaluose, ir 

šiandie, kaip visados, mielai kiekvienarų patarnauja. 

Kam rupi saugiai pasidėti pinigus, čia turės geriau

sią apsergėjimą. Kalba ir lietuviškai.

Atsišauk tuojaus. Buk pir
mutiniu. Rašyk šiandien, o 
gausi visas informacijas kas- 
link agentavimo.

Adresuok:
“NAUJIENOS”

1841 So. Halsted st., Chicago, III

. Drover 5052 M
DANTŲ GYDYKLA

DR. K. DR ANGE LIS X
3261 SO. HALSTED STREET

Prieš 33-čią gatvę 0
Nuo 8 iki 11 vai. rj t*>, / gį
Nuo 1 iki 4 vai. po piet.
Nuo 7 iki 9 vai vakare. ®

Nusipirk sau žemės sklypą puikiau
sioje apylinkėje Louisianos valstijos, 
miestų ir geležinkelių. Oras svei
kas. Išlygos labai prieinamos, kad 
ir biedniausias žmogus gali lengvai 
nusipirkti ir prasigyventi.
Žemė labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į

Del platesnių žinių krepkis ypatiš- 
kai ar laišku pas

S. GORDON,
Chicago, Ill

Parsiduoda nauji rakandai (forni- 
čiai) už labai pigią kainą. Kam yra 
reikalingi atsišaukite šiuo adresu:

JOHN WALULIS
1746 Brigham st. arti Wood str.

Bus kiekvienam, kuris pasiskubins 
nusipirkt šitą farmą, kuri turi būti 
parduota labai pigiai: 40 akrų žemės 
ir stuba už $500. Randasi lietuvių 
apgyventoje vietoje. Parsiduoda 
del netikėtos priežasties.

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill
Tel. Yards 3159

Tel Canal 947
SUNKUS LAIKAI

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger, 

Ill.
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill.
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 

Ill.
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste

ger, Ill.
Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve

tainė. Susirinkimai būva nedėliomis po 
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

subatų 
svetai-

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ. 

» *

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti irt.t

Jogei atidariau ofisą ir užsiimu pir 
kimu ir paradvimu žemės Roselan 
(le, West Pu Ima ne ir a 
Taipgi siuntimu pinigų ir 
išdirbi m u visokių k 
notarijališkų.

A. J. Danillowicz
72 E. 103 rd St., Roseland, Ill

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ—

Centro Komitetas: 
Organizatorius—A. Sidercvičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III, 
Protokolų( Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III. 
Iždininkas—W. Butvil, 

1508
Veikiamasai Komitetas

1304

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

dr-jos “tėvyne Lietuvos 
MYLĖTOJŲ” 

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Kerfoot Avė.

J. Baukus. 8428 Vincennes Ave. 
Duoklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmų 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus 
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill

Priimame depozitus 
taupinimui ant 3%. Pi
nigus galima atsiimti ka
da norint.

Pasibaigus karei vėl 
siusime pinigus ir par
duosime laivakortes.

Atsidarykite čekių są-

ANT RENDOS NAMAS
3 puikus garu šildomi kambariai, 

gazas ir elektros šviesa; maudyklė 
ir kiti patogumai. Mažai lietuvio 
šeimynai. Atiduodama labai pigiai

GEO BENDER
2148 W. 22-nd Str., Chicago, Ill.

ATSARGIAU SU PINIGAIS
Karė Europoje pakėlė sumiši ną tarpe žmonių nesigilinusių

jų į pinigų klausimus. Kaipdaug yra tokių žmonių, kurie 
laiko savo pinigus namie arba nešiojasi su savim.

Šiandien, kaip ir pirma, saugiausia vieta Tamstos pinigams yra tai
VALSTYBINIS BANKAS

DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI- 
GAIKQČIO GEDIMINO, KENSINGTON 

ILL.

Pai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių raščjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA6 išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me
tu-

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

penų ir inkstų. šitas gyduoles 
galite gauti tiktai

ŽALS CHEMICAL CO.
3201 Wallace St., Chicago, Ill.

Mes siliciam e visas gyduoles 
į visas dalis Amerikos po pri- 
siuntimui jūsų adreso ir vieno 
dolerio. Galima gauti 6 bute
lius už 5 dol.

ŠITO BANKO KAPITALAS YRA DAUGIAU KA^

KETURI MILIONAI DOL.
MOKA 3 PBOCENTĄ METAMS

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts.

Pirmininkas—D. Shatkus,
152 E. 116th St., Kensington, Ill.

Pirm, pagelbininkas _ ‘
12—136 place, Riverdalle, Ill.

Raštininkas protokolų—P. Lukauskis,
341 E. Kensington avė.

Raštininkas finansų—Ig. Mineika,
216 W. 105 St., Chicago, Ill.

Iždininkas—F. Shedvilas,
341 E. Kensington avė.

Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 
dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje, 341 E. Kensington avė.,

Agentai
Dabar Jums puikiausia pro

ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmą lietuvių dien
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie
nas žmuogs nori dabar sužino
ti apie karę, apie tai, kas dedasi 
kiekvieną dieną pasaulyje. Da
bar lengva užrašyti 
NAS” kiekvienuose 
Uždarbis geriausias, 
mesti dienos darbą, 
šyli vakarais. Vienu vakaru 
gali daugiau uždirbti, negu vi
soje savaitėje prie sunakus dar-

relephone Monroe: 6020.

Šokių Mokykla
Mokina Dovanai

A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ 
ADRESAI:

A. Ripkevįčia,
Milwaukee avė.. Chicago, Ill. 
*. švelnis.

1615 N. Wood st., Chicago, Ill.
Turtų sekr., A. Ambrazevičia,

1733 N. Roley st., Chicago, Ill.
Iždininkas, P. Galskis,

1652 N. California ave., Chicago, Ill.
Biznio agentas, A. Bachunas.

Ofisas randasi 1223 Milwaukee ave; va
landos: 5:30 iki 7 vai. vakare. Main of
fice 818 W. Harrison street, Chicago, Ill.

PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
, DRAUGYSTĖ.

Valdyba:
Pirmininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String st., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1422 So. Halsteld St., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Petras Kasparaitis, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill.
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,

2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Iždininkas, Mikas Kasparaitis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill.
Tai viena iš geriausių pašalpos draugy

stė. Norintįs įstoti į šitų draugystę atsi
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstitucijų pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE 

Valdyba: 
Urmininkas—J. Klevas, 

1841 S. Halsted st. 
Organizatorius—A. Lebeckis 

3261 So. Halsted st.. 
Sekretorius—A. Juozaitis, 

3319 Lowe Ave.
Iždininkas—K. .J šukevičia,

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
1112 West 35 th St. Netoli Morgan St.

VIENATINE BANKA BRIDGPORTE PO GLOBA VALDŽIOS.
Lietuviškai kalbame. Draugiškas patarnavimas. Bankos vai. Nuo 9 ryto Iki 4 po plot. Subatomos Iki 8 vak.

“AUSROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystes, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill

Šiuom

Julijonas Šilkausk is
1122 So. Displaine St., Chi

Kampas 703 W BUNKER ST 4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
Kj i Parūpina pirmos

jį) (L 'ILt klesos muzika ba- 
xr liams’ teatrams, 

■i im.M y* veselijoms, pagra- 
bams ir *■ *■ 
Privažiuoti gali- 
ma Harrison, Ma- 
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

GERIAUSIA GYDUOLĖ NUO 
REUMATIZMO.

šitos gyduolės veikia greitai 
ir tuojaus apvalo žmogaus kū
ną nuo Reumatizmo ant visa
dos. Jos neišvaro reumatizmo 

numažindamos skausmą, bet 
veikia ant kraujo, muskulų ir 
kaulų apvalydamos kui 
mede gos, kuri suteiki 
skausmą. šitos gyduolėš taip

B
 three 
waltz ir 
kius lietuviškus ir ang
liškus šokius išmokinu 
į trumpų laikų už ma
žų kainų. Aš apsiimu 
išmokinti senus ir jau
nus. Kas tik gali pa
vaikščioti tas gali ir 
šokt išmokti, o šokt ne
mokėdamas žmogus ne
turi savyj ramumo nei 
linksmybės. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi
lankyti Seredoj ir Su- 
batoj nuo 8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 

Turner Hall, cor. 46th ir Wood St., Chi
cago, Ill.

Maloniai kviečiu jaunuorfienę, mylin
čius pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvienų Seredų ir Su- 
batos vakarų nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS 
Telephone Yards 550.

Mylėtojai gerų kningų, norinti 
išlavinti savo protą ir išsimokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuvės. Čia 
gaunama visokios 1 i e t u v i škos , 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš
kos ant užsakymo. Scenos mylė
tojų rateliai imdami kompletus, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau
tuve adara kas vakaras.

Iš kitų miestų atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogą dykai. Adre.:

M. J DAMIJONAITIS .
901 West 33-rd St., CHICAGO, ILL

GERIAUSIA MOKYKLĄ
ŠOKIŲ CHICAGOJ.

Tango One - step 
q > dream 

tus vlš6*
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SAUGUS BANKAS

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĘS 
VIRŠININKAI.

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S 50th ave Cicero, III. 

Vice-pirmininkas, F. Staliorius,
833 W. 33rd pl.. Chicago, Ill. 

Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis, 
1417 So. 49th Ct. Cicero, III.

[Kasierius Mary Bartkienė,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 
dėldienį kiekvieno menesio nuo 1:30 p. m, 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci
cero. 111.
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